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1 ÚVOD

V posledních desítkách let bývá prosazována myšlenka,

že lidská práva by měla být mezinárodně chráněná, a že by se

mělo jednat o difúzi normy v globální mezinárodní společnosti.

Akademici mezinárodních vztahů stále více uznávají potřebu

zaměřovat se na to, jak se lidská práva promítají do fungování

mezinárodních organizací, i zahraničně-politických kruhů.

Lidská práva totiž stojí ve středu protínání mezinárodní politiky,

mezinárodního práva, obchodu a rozvojové pomoci.

Výzkum mezinárodních vztahů se primárně zaměřuje na

dodržování a vynucování lidských práv. Nicméně empiricky se

již příliš nezkoumá, proč se prosazování lidských práv stalo

zahraničně-politickým cílem, a to zvláště s ohledem na různé

úrovně aktivismu v prosazování lidských práv v zahraniční

politice.

Lidská práva jsou politicky kontroverzní, i objem

finančních zdrojů, kterými lidsko-právní komunita disponuje, je

naprosto marginální ve srovnání s objemem zdrojů, která má

k dispozici rozvojová komunita. Zdá se tedy jako jedno

z nejschůdnějších řešení pro lidská práva uplatňovat je

v kontextu rozvoje, resp. jimi podmiňovat alokaci rozvojové

pomoci.

Objevuje se tendence rozdělovat mezi fundamentálními

lidskými právy ve smyslu kategorií, jako jsou „občanská a

politická,“ „ekonomická, sociální a kulturní,“ či lidská práva

„první“ či „druhé“ generace. Já jsem se i s ohledem na přečtené

zdroje k této práci rozhodla dělit lidská práva na negativní a

pozitivní, resp. občanská a politická a ekonomická, sociální a

kulturní. Toto dělení považuji za nejrozumnější s ohledem na

značné rozdíly, které konkrétně USA vnímají v kontextu

chápání lidských práv. Nutno dodat, že v empirické části této

práce operuji většinou s obecným pojmem „lidská práva,“ či

jednotlivými druhy lidských práv, zdůrazňují-li je jednotlivé
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administrativy. Ač považuji tyto zmínky za zajímavé a důležité,

zvláště v kontextu politiky Baracka Obamy, za důležitější

považuji v kontextu této práce přístup amerických prezidentů

k lidským právům obecně.

V této diplomové práci se zaměřím na Spojené státy

americké a jejich vnímání lidských práv jako součásti rozvojové

pomoci. USA se staly pomyslným vítězem bipolárního konfliktu,

a byly silnější než kdy předtím. Nicméně pozice hegemona

přinesla mnohé povinnosti, včetně prosazování vlastní vize

globální stability a řádu. Mnozí autoři, například Mearsheimer

ve svém článku Back to the Future: Instability in Europe after

the Cold War (1990) předpokládali, že USA budou mít brzy

vyzyvatele, který by jejich moc ohrozil. K tomuto ovšem

nedošlo, ač americká moc v některých oblastech oslabuje. USA

jsem tedy zvolila s ohledem na jejich výsostné postavení

v mezinárodním systému, a zároveň z vlastní zvědavosti. Je

možné slýchat projevy amerických prezidentů a jejich zdánlivě

neutuchající volání po ochraně lidských práv. V kontextu

lidských práv daly USA jasně najevo, že upřednostňují

občanská a politická práva, oproti tomu jejich bipolární soupeř,

Sovětský svaz se svými spojenci, a následně i země Třetího

světa, podporovali prosazování práv ekonomických, sociálních

a kulturních (Craven 1995: 19).

Podíváme se též na možné motivace USA

k upřednostňování občanských a politických práv, jaký vztah

mají k deklaracím a dohodám spojeným s ekonomickými,

sociálními a kulturními právy, a jaký vliv to má na prosakování

lidských práv do americké rozvojové politiky, resp. jakou roli

hrají takováto práva na distribuci americké rozvojové pomoci.

Tato práce (nejen mně) pomůže objasnit, zda tomu je tak

i ve skutečnosti, a zda USA vskutku upřednostňují lidská práva

a uplatňují poskytování rozvojové pomoci jejich dodržováním, či

zda jejich motivace jsou naprosto jiného charakteru.
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Nepředpokládám, že lidská práva staví nade vše, nicméně chci

při bližším pozorování zjistit, nakolik je skutečně uplatňují.

Důvod, proč jsem se rozhodla zaměřit na Spojené státy

je prostý. Jejich vliv a význam v mezinárodním systému je

nezpochybnitelný. Navíc USA pravidelně využívají konceptu

lidských práv k legitimizaci své politiky, proto se jejich výběr jeví

jako pochopitelný a z mého osobního pohledu velmi zajímavý.

Lidská práva jsou vnímána jako koncept a nástroj

západní společnosti, jehož čelným představitelem jsou USA s

dědictvím západní, liberální, demokratické tradice. Samy USA

jsou považovány za tvůrce distribuce rozvojové pomoci

v novodobém slova smyslu s ohledem na plán hospodářské

obnovy, Marshallova plánu, z roku 1949. USA se samy mnohdy

vnímají jako „město na kopci“, které má díky globální

ekonomické hegemonii zodpovědnost šířit své bohatství k těm,

kteří neměli takové štěstí. Ne vždy však jejich rozvojové aktivity

směřují právě k těm nejchudším, příkladem budiž Izrael či

Saúdská Arábie, kdy se hovoří o faktu, že některé rozvojové

aktivity USA slouží spíše k prosazování vlastních spíše než

humanitárních zájmů. USA ovšem prohlásily, že podmiňují

rozvojovou pomoc lidskými právy.

V individuální rovině se zaměřím na instituci amerického

prezidenta. V USA má prezident takové pravomoci, resp.

takové množství moci, kterou minimálně na Západě mnoho

politických představitelů neoplývá. Americký prezident je totiž

hlavou státu a vlády, což je ve většině vlád oddělené, navíc je

také vrchním velitelem ozbrojených sil. Toto je v kontextu

velikosti a síly americké armády zásadní. Prezident je

zosobněním Spojených států, je jeho viditelnou podobou,

oficiálním hlasem a primárním zástupcem v kontextu vnějšího

světa. Jako předseda vlády formuluje zahraniční politiku, dohlíží

nad její implementací a zajišťuje zdroje pro její podporu. Spolu

s viceprezidentem je jediným vládním činitelem, který je volen

celonárodně. Toto jej staví do unikátní pozice identifikovat,
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vyjadřovat a usilovat o dosahování „národních zájmů“ USA. To

ovšem samozřejmě neznamená, že ztotožnění americké

zahraniční politiky s prezidentem je absolutní, mnoho jedinců

vstupuje do procesu jejího formování a ovlivňuje prezidentská

rozhodnutí. Utváření americké zahraniční politiky vyžaduje

účast prezidenta, exekutivy, Kongresu a veřejnosti. Americká

ústava svěřuje většinu rozhodování o zahraniční politice

prezidentovi, nicméně Senát hraje roli při ratifikaci smluv. Je

zároveň poradním orgánem a vyjadřuje případný (ne)souhlas

s prezidentovými rozhodnutími. Nutno podotknout, že i když se

Kongres začal více zasahovat do zahraniční politiky po válce ve

Vietnamu, je jeho efektivita při ovlivňování zahraniční politiky

mnohdy zpochybňována, jelikož se prezidentovi vždy podařilo

obejít požadavky pro schválení Kongresu. Příkladem budiž

Obamova vojenská akce v Libyi. Dalším aktérem je Nejvyšší

soud interpretuje smlouvy, jsou-li mu prezentovány nějaké

případy. Ministr zahraničních věcí je primárním vykonavatelem

diplomacie mezi státy. Co se týče bytí vrchním velitelem

ozbrojených sil, jen Kongres může vyhlásit válku, americký

prezident tedy nemá absolutní moc (Foreign Policy Association

nedatováno).

Přes to, že tedy americká zahraniční politika není

výhradně formována prezidentem, rozhodla jsem se jednotlivé

kapitoly výzkumu propojení lidských práv s rozvojovou politikou

identifikovat na základě administrativy prezidentů, kteří v danou

dobu byli v úřadu. Cílem této klasifikace je maximalizovat

přehlednost této historizující analýzy lidsko-právní dimenze

rozvojové politiky USA.

Cílem této práce je analýza agendy lidských práv

v americké rozvojové politice a vlivu lidských práv na alokaci

rozvojové pomoci. Je nasnadě ukázat na jednom z největších

dárců s dlouhodobou tradicí zahraniční pomoci a lidských práv

pronikání lidských práv do rozvojové pomoci, a jakou podobu

má tento nexus, tj. lidská práva – rozvojová pomoc dnes.
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Toto budu zjišťovat pomocí zodpovězení následujících

otázek: Jaký je vztah mezi komunitami lidských práv a rozvoje,


[…]


pomoci jejich dodržováním.

Podíváme-li se na obecně problematiku spojenou

s obhajobou lidských práv, narazíme na nespočet překážek

jejich uspokojivého naplnění. Můžeme vycházet z toho, že

všichni lidé mají právo na to, aby jim bylo umožněno žít

svobodně a otevřeně v kontextu toho, že jejich (lidská) práva

nejsou nikterak omezována. Nicméně jsem si v průběhu psaní

této diplomové práce čím dál, tím více, začala uvědomovat, že.

my jako Západ (který sám není sjednocený v názoru na

„všechny typy“ lidských práv), tím, že si někdy i vynucujeme

podporu některých lidských práv, vlastně neomezujeme lidská

práva těch, kteří z nejrůznějších kulturních či osobních důvodů

nechtějí, aby „všichni lidé“ měli „všechna práva.“ Jsou typy práv,

které jsou obecně víceméně přijímané a akceptované. Bohužel

stále existují taková práva, která vzbuzují kontroverzi.

V západním světě se potýkáme například s tím, zda povolit

sňatky párům stejného pohlaví a umožnit jim (resp. i

transgender párům) adopci dětí. V mnohých zemí třetího světa

jsou lidé za homosexuální orientaci tvrdě trestáni.49 Tresty smrti

nejsou výjimkou (v západním světě jsou ovšem jednou z mála

výjimek USA), ženy nemají vlastnické právo či stále bují dětská

práce. S tím souvisí často pokládaná otázka, zda máme právo,

resp. zda opodstatněně cítíme povinnost hájit (lidská) práva,

která jsou jiným kulturám či národům cizí.

49
Přehled o jednotlivých zemích, které trestají své obyvatelstvo za

přiznání příslušenství k LGBT komunitě, nabízí například Human Rights

Watch.
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Tím nejpřekvapivějším zjištěním v kontextu této

diplomové práce bylo uvědomění si, že fakt, že stát podmiňuje

poskytnutí rozvojové pomoci dodržováním lidských práv, tedy

to, že přísun pomoci bude v případě jejich porušování zastaven,

je velmi neefektivní. Ačkoliv je chvályhodné dbát na dodržování

lidských práv, skutečnost, že jimi podmíníme rozvojovou

pomoc, s sebou přináší faktické potrestání těch

nejpotřebnějších, kterým je rozvojová pomoc určena. Zajisté,

jedním ze zásadních problémů rozvojové pomoci je její

neefektivita a nerovnoměrná distribuce, ale toto není důvod,

proč by měla být přestat přidělována (sic v kontextu porušování

lidských práv). Nabízí se zde tedy prostor pro rekonceptualizaci

rozvojové pomoci a způsobu její distribuce, případně většího

zapojení dalších aktérů, zvláště nevládních organizací. Nabízí

se, aby státní rozvojové agentury obecně přenechávaly

implementaci určitých politik nevládním organizacím v případě

přetížení velkým množstvím agendy. Důležitá je však zpětná

vazba a efektivní dohled.

Osobně bych vztah lidských práv a rozvojové politiky,

resp. pomoci v pojetí USA popsala jako otázku dvojitého

standardu a rozporuplnosti. Ač nalezneme příklady, kdy bylo

skutečně realizace alokace rozvojové pomoci byla podmíněna

dodržováním lidských práv, nalezneme snad i více příkladů, kdy

tomu tak nebylo. Zároveň by bylo předmětem dalšího

zkoumání, do jaké míry jsou jaké alokace konstruovány ze

strategických důvodů. Taktéž vnímám za problematické, že na

jedné straně USA využívají svého nadstandardního

mocenského postavení v mezinárodním systému, jakmile

mohou, ale i když svou zahraniční politiku ospravedlňují

v nejrůznějším slova smyslu velmi často lidskými právy, fakt, že

nepodepsaly Mezinárodní úmluva o ekonomických, sociálních a

kulturních právech, či že se staví negativně k ICC, škodí celému

systému.
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6 RESUMÉ

In the past decades we have come across the idea of

internationally protected human rights. Human rights have

become the intersection of international politics, international

law, commerce and foreign assistance.

Human rights are politically very controversial; the

budget for the human rights protection is marginal compared to

the volume of financial resources provided to the development

community. Therefore it seems to be a feasible solution for the

human rights to be implemented in the context of development,

or to condition the allocation of foreign aid upon a clear human

rights record.

It is possible to notice a tendency to make various

categorizations of human rights, for example the positive and

negative human rights, or civil and political vs. economic, social

and cultural rights respectively. Despite this categorization, this

thesis operates with the general concept of human rights given

the explanation provided in the introductory part of this thesis.

In this thesis we have concentrated on the impact of

human right on the US development policy and foreign aid. The

United States have had a unique position in the international

system. It is very often that we hear the American official speak

about the importance of the human rights agenda. The US have

not hesitated to stretch the idea of a bigger importance of the

civil and political rights compared to the promotion of economic,

social and cultural rights by the former Soviet Union, its allies

and the Third World Countries.

The aim of this thesis is to analyze the human rights

agenda of the US development policy and the impact of the

human rights upon the allocation of development aid. It intends

to present one of the biggest aid donors with a long term

tradition of foreign assistance and the penetration of the human
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rights agenda into the development aid allocation. Also it

explores the overall human rights – development aid nexus.

This thesis will help us to clarify if the US indeed prefer

the human rights agenda and condition their promotion upon

the allocation of the US foreign aid, or if their motivations are of

a different character. The US very often use the concept of

human rights to legitimize their politics.

We will look in detail on how the human rights and

development agendas came to lights, how they influenced each

other and what is the state of the current human rights –

development aid today. We will explore the policies of several

American presidents, concentrating on the last five American

presidents, the role of human rights, development aid on their

agenda. The most importantly, we will look into some possibly

controversial, public (and not so public) and questionable cases

of the failure of conditioning the allocation of the development

aid upon the human rights promotion.