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PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Kristýna Ječmenová
NÁZEV PRÁCE: Lidská práva a jejich vliv na rozvojovou politiku a pomoc USA
HODNOTIL: Ľubomír Lupták

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka si za cieľ svojej práce stanovila analyzovať agendu ľudských práv v americkej rozvojovej politike a vplyv (pravdepodobne ľudskoprávneho diskurzu) na alokáciu rozvojovej pomoci. V tejto súvislosti formuluje niekoľko pomocných otázok, ktoré sa zameriavajú na vzťah medzi ľudskoprávnymi komunitami a rozvojom a jeho vývoj, na oficiálne vymedzenia a kategorizácie ľudských práv v americkej politike, ukotvenie ľudských práv v prezidentskej agende v súvislosti s rozvojovou pomocou a nakoniec na podmienky poskytovania rozvojovej pomoci v kontexte ľudskoprávneho diskurzu. Po otázkach formuluje aj hypotézu, ktorá znie „Lidská práva jsou sučástí rozvojové politiky USA, nicméně pokud jsou lidská práva definována jako v první řadě politická a občanská, a rozvojová politika v první řadě jako pomoc těm nejchudším, pak je zřejmé, že (politická a občanská) lidská práva nejsou součástí rozvojové politiky. My však z praxe víme, že tomu tak vždy není, resp. Dneska spíše převažuje tendence zahrnovat lidská práva do rozvojové politiky.“ Takto formulovaná hypotéza je mimoriadne zmätočná, nadmieru komplikovaná a pre prácu úplne zbytočná – z hypotézy nie je zrejmé, čo presne sú premenné a ako autorka stanovuje ich vzťah, operacionalizácia potenciálnych premenných je s ohľadom na nejednoznačnosť spôsobenú parazitnými výrazmi (nicméně, je zřejmé, v první řadě, my však z praxe víme, vždy tomu tak není, resp. dneska spíše převažuje tendence) a komplikovanosť/neistotu/protirečivosť celej formulácie nemožná, podobne ako je nemožné skonštruovať mechanizmus overovania takto formulovanej hypotézy. Čo znamená „my z praxe víme“, kto sú „my“, čo je tá „prax“, ako zmeriame „v první řadě“, „spíše“ a „tak to vždy není“? S ohľadom na tento komplex formulačných nedostatkov a nadbytočnosť hypotézy pre výskumný dizajn práce sa autorka „overovaniu“ hypotézy v práci vlastne ani nevenuje v inej rovine než v rovine konštatovania, že sa „prakticky bezvýhradne naplnila“. Pokiaľ opomenieme tento problém (vlastne sa dotýka len dvoch odstavcov v úvode a závere, kde sa autorka z nejasných dôvodov hypotéze venuje), deklarované ciele sa jej podarilo naplniť.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka si zvolila zaujímavú a relatívne dobre spracovanú a spoločensky závažnú tému. Spôsob jej spracovania (okrem vyššie zmienených problémov s hypotézou) by si však žiadal trochu viac rigoróznosti pri práci s dostupnými a pre stanovený problém užitočnými teoretickými perspektívami, ako aj pri diskutovaní analytických postupov, ktoré by pre túto prácu boli vhodné (obzvlášť pre tie časti, v ktorých autorka spracováva pramenné materiálny z oficiálnych sfér americkej politiky). Autorka na teoretickú diskusiu i na metodológiu rezignuje a naratívum, ktoré predstavuje, stojí len na intuitívnych, netransparentných a na niektorých miestach nekonzistentných teoretických predpokladoch a postupoch. To sa pretavuje do značnej argumentačnej neistoty (ktorá sa ostatne zračí už vo formulácii hypotézy), kedy sa občas zdá, akoby autorka vlastne nevedela, čo chce povedať. Na druhej strane, je zjavné, že spracovala a utriedila veľký objem relevantnej literatúry, tému spracováva so záujmom a normatívne orientované argumenty sú vnútorne konzistentné a dobre ukotvené. Vhodnejšie by bolo celú prácu otvorene poňať ako normatívnu diskusiu o ľudských právach a rozvoji v americkej politike – bez zbytočných hypotéz a so silnejším dôrazom na skúmanie hodnotových motivácií, ktoré sa v americkej rozvojovej politike a jej legitimizácii zračia.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formálna úprava textu je v poriadku, preklepy a chyby sa v práci objavujú v miere, ktorá je prijateľná. Jazyk autorky je občas zbytočne komplikovaný (čo snáď vyplýva z toho, že práca žánrovo osciluje medzi de facto normatívnou diskusiou a deklarovanou vedeckou štúdiou), no čitateľný, spektrum zdrojov je k tejto téme a žánru diplomovej práce dostačujúce.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
souhrnný komentář k práci
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka by mohla s komisiou diskutovať na vybranom praktickom príklade rozpory medzi rétorickou a praktickou rovinou v oblasti implementácie ľudských práv v americkej rozvojovej politike.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Navrhujem prácu hodnotiť ako výbornú až veľmi dobrú v závislosti od obhajoby.
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